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Energie- und Klimaschutzbilanz 
Groß-Umstadt

( IST - Zustand )
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Energie- und Klimabilanz nach Sektoren

Endenergieverbrauch                   1993 = 390.000 MWh/a       
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Energie- und Klimabilanz nach Energieträgern

Endenergieverbrauch                   1993 = 390.000 MWh/a       
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Treibhausgase                       1993 = 156.000 t CO2 Äquivalent     
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Energie- und Klimabilanz nach Anwendungen

Endenergieverbrauch                   1993 = 390.000 MWh/a       
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Treibhausgase                                  1993 = 156.000 t CO2 Äquivalent     
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Klimasteckbrief Groß-Umstadt 1993

Spezifische Treibhausgasemissionen
7,7 Tonnen CO2 Äquivalent / Einwohner

(ohne Mobilität)
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Zentrale Anforderungen des 
Klimaschutzkonzeptes

• Energieeinsparung und Steigerung der 
Energieeffizienz z.B. Brennwerttechnik

• Ausbau des Erdgasnetzes
• Ausbau von Nahwärmenetzen mit KWK
• Rückbau von Stromheizungen
• Ausbau von Erneuerbaren Energien
• Kommunale Energieberatung und 

Förderprogramme
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Beispiele für die Umsetzung des 
Klimaschutzkonzeptes

• Ausbau des Erdgasnetzes Kernstadt und Stadtteile Semd, Richen, 
Klein - Umstadt, Kleestadt

• Ausbau KWK, BHKW Seniorenwohnanlage, Nahwärme Kleestadt 
mit BHKW

• Rückbau Stromheizungen, Einsatz effiziente Brennwerttechnik
• Ausbau Erneuerbare Energien, Pelletsheizungen bereits seit 2001
• Bezug von „Öko Strom“ für alle städt. Liegenschaften seit 2007
• Städtische Energieberatung mit durchschnittlich 130 Beratungen im 

Jahr und städtische Förderprogramme
• Reduzierung der Klimagase um 29% in den städtischen 

Liegenschaften 
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Aktuelle und zukünftige energiepolitische 
Herausforderungen
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Vergleich Strom- und Erdgasverbrauch
1993 und 2010

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

Gesamtstromverbrauch
Stadt Groß-Umstadt

[MWh/a]

Gesamterdgasverbrauch
Stadt Groß-Umstadt

[MWh/a]

1993

2010



6.
 E

ne
rg

ie
au

ss
ch

us
ss

itz
un

g 
25

.1
0.

20
11

10

P
ho

to
vo

lta
ik

 A
nl

ag
en

 L
an

dk
re

is
 D

ar
m

st
ad

t D
ie

bu
rg

(S
ta

nd
 3

1.
12

.2
00

9)

Le
is

tu
ng

 (k
W

/p
)

0
10

00
20

00
30

00
40

00
50

00
60

00

Alsb
ac

h-H
äh

nle
in

Bab
en

hau
se

n

Bick
enb

ach

Dieb
urg

; S
tad

t

Epp
ert

sh
au

se
n

Erzh
au

se
n

Fisc
hb

ac
hta

l
Grie

sh
eim

Groß
-B

ieb
era

u

Groß
-U

msta
dt

Groß
-Z

im
mern Mes

se
l

Mod
au

tal Müh
lta

l
Mün

ste
r

Obe
r-R

am
sta

dt Otzb
erg Pfung

sta
dt

Rein
he

im Roß
dorf

Sch
aa

fhe
im

See
he

im
-Ju

ge
nh

eim

W
eite

rst
ad

t

Le
is

tu
ng

 (k
W

/p
)



6.
 E

ne
rg

ie
au

ss
ch

us
ss

itz
un

g 
25

.1
0.

20
11

11

S
ol

ar
th

er
m

is
ch

e 
A

nl
ag

en
 L

an
dk

re
is

 D
ar

m
st

ad
t D

ie
bu

rg
(S

ta
nd

 3
1.

12
.2

00
9)

K
ol

le
kt

or
- F

lä
ch

e 
[m

²]

0
50

0
10

00
15

00
20

00
25

00

Alsb
ach

-H
äh

nle
in

Bab
en

ha
us

en
Bick

en
ba

ch

Diebu
rg

; S
tad

t

Epp
er

tsh
au

se
n

Erzh
au

se
n

Fisc
hb

ach
tal Grie

sh
eim

Gro
ß-B

ieb
er

au

Gro
ß-U

msta
dt

Gro
ß-Z

im
mern Mes

se
l Mod

auta
l Müh

lta
l Mün

ste
r

Obe
r-R

am
sta

dt Otzb
erg Pfung

sta
dt

Reinh
eim Roßdo

rf
Sch

aafh
eim

See
he

im
-Ju

gen
he

im
W

eite
rst

ad
t

K
ol

le
kt

or
- F

lä
ch

e 
[m

²]



6.
 E

ne
rg

ie
au

ss
ch

us
ss

itz
un

g 
25

.1
0.

20
11

12

Z
en

tr
al

e 
B

io
m

as
se

 H
ei

za
nl

ag
en

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

La
nd

kr
ei

s 
D

ar
m

st
ad

t D
ie

bu
rg

(S
ta

nd
 3

1.
12

.2
00

9)

Le
is

tu
ng

 [
kW

]

0
50

0
10

00
15

00
20

00
25

00

Alsb
ach

-H
äh

nle
in

Bab
en

ha
us

en
Bick

en
ba

ch

Die
bu

rg
; S

tad
t

Epp
er

tsh
au

se
n

Erz
ha

us
en

Fisc
hb

ach
ta

l
Grie

sh
eim

Gro
ß-B

ieb
er

au

Gro
ß-U

m
sta

dt

Gro
ß-Z

im
mern M
es

se
l

M
od

auta
l M

üh
lta

l M
ün

ste
r

Obe
r-R

am
sta

dt Otzb
erg Pfung

sta
dt

Reinh
eim Roßdo

rf

Sch
aaf

he
im

See
he

im
-J

ug
en

he
im

W
eite

rs
ta

dt

Le
is

tu
ng

 [
kW

]



6. Energieausschusssitzung 
25.10.2011

13

Stromversorgung Groß-Umstadt 
Erzeugung durch Erneuerbare Energien

(Stand 31.12.2010)

Groß-Umstadt Stromversorgung 2010 Anteil [%]
3,5

1,4

0,2

94,9
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Wind
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Stromversorgung Groß-Umstadt 
Erzeugung durch Erneuerbare Energien

(Prognosen 2011 - 2012)

Groß-Umstadt Stromversorgung Prognose 2011Anteil [%]

4,2 6,9

0,2

88,7

PV

Wind

Klärgas

Koventionell

Prognose für 2012  
14 % Anteil Erneuerbare Energien an der Stromversor gung
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Erneuerbare Energien zur Wärmeerzeugung 
Einsatz in priv. Haushalten

10.146

269

93

23 konventionell
beheizte Haushalte

Anzahl
Solarthermische
Anlagen in den
Haushalten
Anzahl
Biomassezentralheiz
ungen in den
Haushalten
Anzahl von
Erdwärepumpen in
den Haushalten

In ca. 4% der priv. Haushalte werden Erneuerbare En ergien 
für die Wärmeerzeugung eingesetzt


